
 
Decreto prot. n. 18985 dell’11.04.2016 

Repertorio n. 18/2016 
 

Tit. 1 Cl. 13 

OGGETTO:  Modifica bando elezioni dei rappresentanti degli studenti e di titolari di assegni di ricerca nel 
Consiglio del Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, Chirurgiche e dell'Emergenza – 
RIDISTRIBUZIONE RAPPRESENTANZA TRA CATEGORIE DI STUDENTI.  

 
I L   D I R E T T O R E 

 
VISTO il D.D. n. 16/2016 (prot. n. 17254 del 01.04.2016), con il quale sono state indette, per i giorni 

18 e 19 maggio 2016, le elezioni dei rappresentanti degli studenti e dei titolari di assegni di 
ricerca all’interno del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, Chirurgiche e 
dell'Emergenza; 

VISTO in particolare, l’art. 1 del citato Decreto, con il quale è stato disposto di procedere alle 
elezioni di: 

− n. 1 rappresentante dei titolari di assegni di ricerca; 
− n. 1 rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione attivate e coordinate dal 

Dipartimento; 
− n. 7 rappresentanti degli iscritti al Corso di Laurea attivato e coordinato dal 

Dipartimento. 

CONSIDERATO che la distribuzione della rappresentanza tra i titolari di assegni di ricerca e le diverse 
categorie di studenti dei Corsi di Studio che fanno capo al Dipartimento era derivata anche, ai 
sensi dell’art. 58 del vigente Regolamento elettorale d’Ateneo, dalla volontà manifestata il 
01.04.2016 dalla dott.ssa Anna DELL’AVERSANA, unica studentessa ancora iscritta ai Corsi di 
Dottorato del XXVIII ciclo coordinati dal Dipartimento e, dunque, unica possibile 
rappresentante dei dottorandi, la quale, tenuto conto della prossimità della conclusione del 
proprio Corso di studio, prevista per il 31.10.2016, aveva comunicato di non avere interesse 
all’elezione in questione; 

VISTA altresì, la successiva comunicazione pervenuta l’11.04.2016, con la quale la menzionata 
dott.ssa DELL’AVERSANA, rettificando la precedente dichiarazione, ha rappresentato la 
propria volontà di essere presa in considerazione per l’elezione del rappresentante dei 
dottorandi nel Consiglio del Dipartimento; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere a modificare il D.D. n. 16 cit., attribuendo agli iscritti ai 
Dottorati di ricerca coordinati dal Dipartimento la quota di rappresentanza prevista dal 
comma 2 dell’art. 58 del Regolamento elettorale d’Ateneo e riducendo, contestualmente, la 



quota precedentemente assegnata agli iscritti al Corso di Laurea ai sensi del comma 2 bis del 
medesimo art. 58;  

RILEVATO altresì, che la predetta dott.ssa DELL’AVERSANA Anna sarebbe l’unica elettrice e l’unica 
eleggibile a rappresentante dei dottorandi in seno al Consiglio di Dipartimento; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, con riferimento alla rappresentanza dei dottorandi, alla 
proclamazione ed alla nomina diretta della dott.ssa DELL’AVERSANA, senza passare 
attraverso le operazioni di voto; 

RILEVATA infine, quale conseguenza della ridistribuzione della rappresentanza nei termini di cui sopra, 
la necessità di modificare il bando emanato con D.D. n. 16/2016 anche con riferimento al 
numero degli studenti che dovranno comporre le liste dei candidati;     

 
      D E C R E T A 

 
Art. 1 – Modifiche al D.D. n. 16/2016. 

L’art. 1, comma 1, del D.D. n. 16/2016 citato nelle premesse è modificato come segue: 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti degli studenti e dei titolari di assegni di ricerca all’interno 
del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, Chirurgiche e dell'Emergenza e, in particolare, 
di: 

− n. 1 rappresentante dei titolari di assegni di ricerca; 
− n. 1 rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione attivate e coordinate dal 

Dipartimento; 
− n. 1 rappresentante degli iscritti ai Dottorati di ricerca attivati e coordinati dal Dipartimento; 
− n. 6 rappresentanti degli iscritti al Corso di Laurea attivato e coordinato dal Dipartimento. 

L’art. 2 del D.D. n. 16/2016 è modificato come segue: 

Per le elezioni dei rappresentanti dei titolari di assegni di ricerca e dei rappresentanti degli iscritti 
alle Scuole di Specializzazione ed al Corso di Laurea attivati e coordinati dal Dipartimento, il corpo 
elettorale è convocato per il giorno 18 maggio 2016, dalle ore 9.00 alle ore 19.00, e per il giorno 19 maggio 
2016, dalle ore 9.00 alle ore 14.00, presso il seggio che sarà costituito con apposito provvedimento e della 
cui ubicazione verrà data successiva notizia. 

L’art. 3, comma 1, del D.D. n. 16/2016 è modificato come segue: 

L'elettorato attivo spetta agli iscritti alle Scuole di Specializzazione ed al Corso di Laurea attivati e 
coordinati dal Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, Chirurgiche e dell'Emergenza, nonché ai titolari di 
assegni di ricerca presso il Dipartimento, alla data delle votazioni. 

L’art. 3, comma 2, del D.D. n. 16/2016 è modificato come segue: 



L'elettorato passivo spetta agli studenti che risultino regolarmente iscritti per la prima volta e non oltre 
il primo anno fuori corso ai rispettivi Corsi, ai sensi dell'art. 2, comma 2, lett. h), della L. 240/2010, agli 
iscritti alle Scuole di Specializzazione con sede presso il Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, 
Chirurgiche e dell'Emergenza e ai titolari di assegni di ricerca presso il Dipartimento, alla data di 
emanazione del provvedimento di indizione delle elezioni.   

L’art. 4, comma 4, del D.D. n. 16/2016 è modificato come segue: 

Con riguardo all’elezione della rappresentanza degli iscritti al Corso di Laurea attivato e coordinato dal 
Dipartimento, le candidature dovranno essere contenute in liste, le quali dovranno essere composte da un 
numero di candidati compreso tra un minimo di 6 ed un massimo di 9. 

L’art. 6, comma 2, del D.D. n. 16/2016 è modificato come segue: 

Ciascun elettore potrà esprimere un numero di preferenze non superiore ad un terzo dei nominativi da 
designare e, pertanto: 

− per l'elezione di n. 1 rappresentante dei titolari di assegni di ricerca e di n. 1 rappresentante degli 
iscritti alle Scuole di Specializzazione, potrà esprimere una sola preferenza; 

− per l'elezione di n. 6 rappresentanti degli iscritti al Corso di Laurea, potrà esprimere massimo due 
preferenze.  

 
All’art. 7 del D.D. n. 16/2016 sono aggiunti i seguenti commi: 

Con riferimento alle elezioni del rappresentante degli iscritti ai Dottorati di ricerca, si procederà 
direttamente alla proclamazione ed alla nomina dell’unico studente avente i requisiti per l’elettorato 
attivo e per l’elettorato passivo, senza svolgere le operazioni di voto. 

La proclamazione e la nomina del rappresentante di cui al comma precedente avverranno 
contestualmente alla proclamazione ed alla nomina dei vincitori delle elezioni relative alle altre 
rappresentanze di cui all’art. 1. 

Art. 2 – Disposizioni finali. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo del Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, 
Chirurgiche e dell'Emergenza e sul sito web d'Ateneo. 

 
Napoli, lì 11 aprile 2016 
          IL  DIRETTORE 
         (Prof.  Al fonso BARBARISI)  
 
 
 

dc 


